
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

25.10.2019                  г .  Ставрополь                  № 3029  
О внесении изменений в схему водоснабжения и водоотведения города 
Ставрополя на период до 2024 года, утвержденную постановлением 
администрации города Ставрополя от 21.07.2014 № 2451 
 

В соответствии с  федеральными законами от 06 октября 2003 г.                  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 07 декабря 2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении 

и водоотведении», постановлениями Правительства Российской Федерации 

от 05 сентября 2013 г. № 782 «О схемах водоснабжения и водоотведения»,                      

от 31 мая 2019 г. № 691 «Об утверждении Правил отнесения 

централизованных систем водоотведения (канализации) к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов и о внесении 

изменений в постановление Правительства Российской Федерации                                

от 05 сентября 2013 г. № 782» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

 1. Внести в схему водоснабжения и водоотведения города Ставрополя 

на период до 2024 года, утвержденную постановлением администрации 

города Ставрополя от 21.07.2014 № 2451 «Об утверждении схемы 

водоснабжения и водоотведения города Ставрополя на период до 2024 года», 

следующие изменения: 

 1) в главе II «Схема водоснабжения»: 

 а) в таблице 12 «Перечень мероприятий по строительству и 

реконструкции объектов централизованной системы водоснабжения»: 

 цифры «19» заменить цифрами «20»; 

 цифры «20» заменить цифрами «21»; 

 дополнить строкой 19 следующего содержания: 

«19. Разработка проектной и рабочей 

документации по объекту: 

«Строительство сетей водоснабжения в 

573 квартале города Ставрополя» 

7,0 2019-2020»; 

 б) подраздел 16 «Технические обоснования основных мероприятий по 

реализации схемы водоснабжения города Ставрополя» дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«Обоснование необходимости строительства сетей водоснабжения в 

573 квартале города Ставрополя. 

В связи с выделением земельных участков для индивидуального 

жилищного   строительства  в 573  квартале  города  Ставрополя  необходимо  



2 
 

строительство водопроводных сетей в данном квартале. 

 Водопроводные сети будут запроектированы и построены из 

полиэтиленовых труб исходя из максимального суточного водопотребления 

и расхода воды на пожаротушение.»; 

2) в главе III «Схема водоотведения»: 

а) раздел 1 «Существующее положение в сфере водоотведения» 

дополнить подразделом 10 следующего содержания:  

«10. Сведения об отнесении централизованной системы водоотведения 

(канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или 

городских округов, включающие перечень и описание централизованных 

систем водоотведения (канализации), отнесенных к централизованным 

системам водоотведения поселений или городских округов, а также 

информацию об очистных сооружениях (при их наличии), на которые 

поступают сточные воды, отводимые через указанные централизованные 

системы водоотведения (канализации), о мощности очистных сооружений и 

применяемых на них технологиях очистки сточных вод, среднегодовом 

объеме принимаемых сточных вод 

 Система водоотведения города Ставрополя относится                                           

к централизованной системе водоотведения городского округа,                          

поскольку соблюдает совокупность критериев отнесения централизованной 

системы водоотведения (канализации) к централизованным системам 

водоотведения поселений или городских округов, предусмотренных                            

в Правилах отнесения централизованных систем водоотведения 

(канализации) к централизованным системам водоотведения поселений или 

городских округов, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 691:  

 код основного вида экономической деятельности муниципального 

унитарного предприятия «ВОДОКАНАЛ» города Ставрополя                           

(ОКВЭД) - 37.00 «Сбор и обработка сточных вод»; 

 объем сточных вод, принятых в централизованную систему 

водоотведения, являющийся критерием отнесения к централизованным 

система водоотведения городского округа, составляет более 50 процентов:                    

2016 год – 50,8 процента, 2017 год – 54,3 процента, 2018 год – 54,9 процента. 

Фактическое поступление сточных вод представлены в таблице 1. 

 

Таблица 1. Фактическое поступление сточных вод 

 
№ 

п/п Наименование показателей 
Период 

2016 год 2017 год 2018 год 

1 2 3 4 5 

1. 

 

Поступило и пропущено через очистные сооружения, тыс.куб.м 38 294 38 568 39 691 

2. Принято сточных вод тыс.куб.м, всего, в том числе: 23 206 24 242 25 142 



3 
 

1 2 3 4 5 

1) объем сточных вод тыс.куб.м, принятых в централизованную 

систему водоотведения, являющийся критерием отнесения к 

централизованным системам водоотведения поселений или 

городских округов, из них:  

19 447 20 943 21 809 

(гр.2.1/гр.1), (в процентах)  50,8 54,3 54,9 

сточные воды тыс.куб.м, принимаемые от многоквартирных 

домов и жилых домов 
17 241 18 432 19 270 

сточные воды тыс.куб.м, принимаемые от гостиниц, иных 

объектов для временного проживания 
- - - 

сточные воды тыс.куб.м, принимаемые от объектов отдыха, 

спорта, здравоохранения, культуры, торговли, общественного 

питания, социального и коммунально-бытового назначения, 

дошкольного, начального общего, среднего общего, среднего 

профессионального и высшего образования, административных, 

научно-исследовательских учреждений, культовых зданий, 

объектов делового, финансового, административного, 

религиозного назначения, иных объектов, связанных с 

обеспечением жизнедеятельности граждан 

2 206 2 511 2 539 

сточные воды тыс.куб.м, принимаемые от складских объектов, 

стоянок автомобильного транспорта, гаражей 
- - - 

сточные воды тыс.куб.м, принимаемые от территорий, 

предназначенных для ведения сельского хозяйства, садоводства 

и огородничества 

- - - 

поверхностные сточные воды тыс.куб.м (для централизованных 

общесплавных и централизованных комбинированных систем 

водоотведения) 

- - - 

сточные воды тыс.куб.м, не указанные в подпунктах 2.1.1.- 2.1.6. 

таблицы, подлежащие учету в составе объема сточных вод,  
- - - 

2) объем сточных вод тыс.куб.м, принятых в централизованную 

систему водоотведения от прочих потребителей 
3 759 3 299 3 333 

3. Неорганизованный приток сточных вод тыс.куб.м 
15 088 14 326 14 549»; 

 б) в таблице 5 «Перечень мероприятий по строительству, 

реконструкции объектов централизованной системы водоотведения города 

Ставрополя» дополнить строками следующего содержания: 
«4) разработка проектной и рабочей документации 

по объекту: «Строительство сетей канализации 

по пр. Бородинскому и прилегающих улиц с 

устройством КНС в городе Ставрополе» 

4,85 2019 

5) разработка проектной и рабочей документации 

по объекту: «Строительство сетей 

водоотведения в 573 квартале города 

Ставрополя с устройством КНС» 

7,0 2019 -2020 

 

 

«Итого: 

в том числе за период до 2024 года  

3757,15 

157,15 

 

 

 

Всего: 

в том числе за период до 2024 года 

4935,25 

1335,25»; 

 

в) подраздел 21 «Техническое обоснование основных мероприятий по 

реализации схемы водоотведения города Ставрополя» дополнить абзацами 

следующего содержания: 



4 
 

«Обоснование строительства сетей канализации по пр. Бородинскому и 

прилегающих улиц с устройством канализационной насосной станции в 

городе Ставрополе. 

Строительство сетей канализации по пр. Бородинскому и прилегающих 

улиц с устройством канализационной насосной станции в городе Ставрополе 

позволит осуществить отвод сточных вод от существующей и перспективной 

жилой застройки, так как данный район города не имеет сетей канализации. 

Для реализации данного мероприятия требуется разработка проектной 

и рабочей документации. 

Обоснование необходимости строительства сетей канализации в 573 

квартале города Ставрополя с устройством канализационной насосной 

станции. 

В связи с выделением земельных участков для индивидуального 

жилищного строительства в 573 квартале города Ставрополя необходимо 

строительство канализационных сетей в данном квартале. 

Канализационные сети будут запроектированы и построены из труб 

типа «Корсис» в виде самотечной канализации с устройством 

канализационной насосной станции блочно-модульного типа комплектной 

поставки, которая будет осуществлять транспортировку сточных вод в 

основную уличную сеть канализации по напорным линиям из 

полиэтиленовых труб в две нитки». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Ставрополь 

официальный. Приложение к газете «Вечерний  Ставрополь» и разместить  

на официальном сайте администрации города Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя  

Мясоедова А.А. 
 
 
 
Глава города Ставрополя                                                                А.Х. Джатдоев 


